ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH SƠN

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh cúm A/H5N1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Khánh Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

- Trung tâm Y tế;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1079/SYT-NVYD ngày 21/3/2024 của Sở Y tế

Khánh Hòa về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống cúm A/H5.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác

truyền thông phòng chống cúm gia cầm lây nhiễm sang người:

- Tập trung tuyên truyền cho người dân về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp

phòng tránh; nguyên nhân, đường lây và dấu hiệu bệnh cúm gia cầm lây nhiễm

sang người.

- Vận động người dân chủ động thực hiện:

+ Đảm bảo ăn chín, uống chín, không ăn tiết canh; không ăn gia cầm, các

sản phẩm gia cầm ốm, chết và không rõ nguồn gốc. Thực hiện an toàn thực phẩm

trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm.

+ Khi phát hiện gia cầm ốm, chết phải báo ngay cho chính quyền địa

phương và đơn vị thú y trên địa bàn.

+ Bệnh hiện chưa có vắc xin phòng bệnh; khi có biểu hiện cúm như sốt, họ,

đau ngực, khó thở phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp

thời, không tự ý điều trị khi chưa có hướng dẫn của cán bộ y tế để tránh biến

chứng nặng.

- Truy cập vào website Trung tâm Truyền thông GDSK Trung ương

(http://t5g.org.vn/cum-ah5n1) để tham khảo thêm thông tin và tài liệu truyền

thông phòng chống cúm gia cầm lây nhiễm sang người.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; kịp thời tham mưu UBND huyện

2

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, triệt để ngay khi phát hiện ca

bệnh cúm gia cầm trên người đầu tiên trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, các cơ quan truyền thông, các ban, ngành,

đoàn thể trong công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe phòng chống các chủng

cúm từ gia cầm lây sang người.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phụ

trách của ngành Nông nghiệp.

- Phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện tăng cường công tác giám sát

đối với các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia cầm và tại hộ gia đình để có biện pháp

xử lý kịp thời khi phát hiện có gia cầm ốm, chết; tổ chức tốt việc tiêu độc, khử

trùng các chuồng, trại chăn nuôi; tăng cường kiểm tra tại các khu vực giết mổ,

đảm bảo thịt, sản phẩm từ gia cầm đảm bảo quy định về kiểm dịch trước khi ra thị

trường.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu cho UBND

huyện các văn bản chỉ đạo kịp thời trong việc giám sát dịch bệnh lây từ gia cầm

sang người để xử lý triệt để.

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp thời cho

công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi diễn tiến

bất thường, đặc biệt có tiền sử tiếp xúc với gia cầm ốm, chết, hiện nghiêm “Hướng

dẫn chẩn đoán, xử trí và phòng lây nhiễm cúm A/H5N1 ở người” theo Quyết định

số 30/2008/QĐBYT ngày 19/8/2008 của Bộ Y tế. Tổ chức tập huấn lại về chẩn

đoán, điều trị, phòng lây nhiễm cúm A (H5N1) cho các cơ sở khám chữa bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tăng cường tuyên truyền

biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây sang người.

- Thực hiện việc phối hợp trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ

động vật sang người theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-

BYTBNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ NN&PTNT.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động triển khai hiệu quả công tác giám sát, phòng, chống bệnh cúm

gia cầm lây sang người trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho cộng đồng về các biện

pháp phòng chống cúm gia cầm lây sang người trên hệ thống loa truyền thanh và

lồng ghép hoạt động của các tổ chức hội, mặt trận, đoàn thể địa phương.

- Tăng cường giám sát các cơ sở, hộ giết mổ, chăn nuôi gia cầm trên địa

bàn; kịp thời phát hiện các ổ dịch trên gia cầm và trên người để phối hợp với các

3

cơ quan liên quan xử lý triệt để theo quy định của ngành Y tế và ngành Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T06:48:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Minh Vỹ<cmvy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T09:35:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T09:35:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T09:35:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!